



Ministeren  
Holmens Kanal 22, 1060 København K  
Tlf. 3392 9300, Fax. 3393 2518, E-mail sm@sm.dk  
J.nr. 2012-2303

Til Folketingets Socialudvalg

Dato: 27. april 2012

### **Seksualitet på dagsordenen - En håndbog om professionel støtte til voksne med funktionsnedsættelse**

Socialstyrelsen har nu udarbejdet en ny håndbog om arbejdet med seksualitet hos mennesker med funktionsnedsættelse, "Seksualitet på dagsordenen - En håndbog om professionel støtte til voksne med funktionsnedsættelse".

Håndbogen handler om, hvordan man i praksis yder en professionel indsats i forhold til at støtte og vejlede borgere med funktionsnedsættelser om seksualitet. Den erstatter den tidligere "Vejledning om seksualitet – uanset handicap" fra 2001, som blev gjort historisk i 2006.

Håndbogen handler om arbejdet med seksualitet bredt set. I håndbogen behandles temaer som grundlæggende seksualoplysning, seksualoplysning, oplæring i at aflæse egne og andres grænser, vejledning i brug af prævention og hjælpemidler samt juridiske spørgsmål som samtykke og tavshedspligt.

I den offentlige debat kommer disse mange opgaver i relation til seksualitetsområdet ofte til alene at handle om prostitution. Prostitution og køb af seksuelle ydelser er ikke forbudt i Danmark – heller ikke for mennesker med funktionsnedsættelse. Der er derfor heller ikke i lovgivningen forbud mod, at en medarbejder tager en sådan kontakt på vegne af mennesker med funktionsnedsættelser. Prostitutionsspørgsmål udgør dog kun en flig af det professionelle arbejde med at støtte mennesker med behov herfor i forhold til deres seksualitet.

Indholdet i håndbogen er opdateret og i højere grad end den tidligere vejledning målrettet praksisområdet. Håndbogen indeholder fx refleksionsøvelser, illustrative cases og forslag til metoder, som de faglige medarbejdere kan benytte i deres arbejde med seksualitetsområdet. Den indeholder også forslag til, hvordan man i kommuner og regioner kan udarbejde seksualpolitikker for arbejdet, herunder retningslinier for medarbejdernes råderum.

Den nye håndbog skal medvirke til klæde pædagoger og andet fagpersonale på til at håndtere seksualitetsområdet, så de professionelt og respektfuldt kan hjælpe mennesker med funktionsnedsættelser, som har behov for støtte i relation til deres seksualitet.

Håndbogen sendes mandag den 30. april til samtlige kommuner og regioner og til KL og Danske Regioner. De kommende uger afholder Socialstyrelsen endvidere fire dialogseminarer om håndbogen rundt om i landet.

Med venlig hilsen

Karen Hækkerup